
Nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2009 2 113 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009121600211

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 803/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de intermediação
no fornecimento de combustíveis para abastecimento de veículos ofi-
ciais da Superintendência Regional do DNIT em Pernambuco, me-
diante a implantação de sistema de cartão magnético de monitora-
mento de frota,num total de 26 (VINTE E SEIS) cartões, nas quan-
tidades relacionadas no edital. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital:
16/12/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.
Antonio de Goés, 820 Pina - RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a
partir de 16/12/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 30/12/2009 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br

MARCOS CÉSAR CRISPIM LIMA
Superintendente

(SIDEC - 15/12/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 811/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de cobertura de seguro total para 07 veículos perten-
centes à frota da Superintendência Regional/DNIT/PI. Total de Itens Li-
citados: 00002 . Edital: 16/12/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30
. ENDEREÇO: Av João XXIII, 1316 dos Noivos - TERESINA - PI .
Entrega das Propostas: a partir de 16/12/2009 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 29/12/2009 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O Edital encontra-se dis-
ponível nos sitios eletrônicos www.dnit.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

SEBASTIÃO VITOR BRAGA RIBEIRO
Superintendente

(SIDEC - 15/12/2009) 393022-39252-2009NE900017

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 6/2008. Nº Processo: 50614000093200898. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPOR-
TES. CNPJ Contratado: 03138148000185. Contratado : PETROGAS-SERVI-
COS TECNICOS LTDA-MEObjeto: Terceiro Termo Aditivo de Rerratificação
e Alteração de Valor. Vigência a partir de 01/09/2009. Fundamento Legal: Art.
65, Inciso II, letra "d", parágrafo 5º da Lei 8.666/93. Valor Total: R$53.454,72.
Fonte: 100000000 - 2009NE900009. Data de Assinatura: 01/12/2009.

(SICON - 15/12/2009) 393021-39252-2009NE900024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 841/2009

Nº Processo: 50610000859/09-55. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 92930643000152. Contratado : ECOPLAN ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Execução dos serviços técnicos especializados
de supervisão,fiscalização e acompanhamento das obras de constru-
ção da BR-448/RS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Edital 0374/2009-10. Vigência: 17/12/2009 a
03/06/2012. Valor Total: R$17.394.043,00. Fonte: 111000000 -
2009NE903617. Data de Assinatura: 14/12/2009.

(SICON - 15/12/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 10056/2001, subrogado pelaUASG: 273139 -
DNER-10.DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/RS. Nº Processo: 50610000234200217. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 77955532000107. Contratado :
CONSTRUTORA TRIUNFO S/A -Objeto: Redução de valor ao con-
trato PD-10-056/2001-00. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 60,
65, inc. I, alínea "a", II. Data de Assinatura: 15/05/2007.

(SICON - 15/12/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 535/2009

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
através da Superintendencia Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público o Resultado de Julgamento da Habilitação do edital em
epígrafe. Todas as firmas foram consideradas habilitadas.

ARNALDO PINHO RODRIGUES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 15/12/2009) 393019-39252-2009NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 729/2009

Nº Processo: 50622000674200910. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 05914254000139. Contratado : COMPANHIA DE
AGUAS E ESGOTOS DE -RONDONIA CAERD. Objeto: Prestação
dos Serviços Especializados no Fornecimento de água tratada e/ou
coleta de esgoto sanitário, para atender às necessidades da Supe-
rintendência Regional/DNIT-RO/AC. Fundamento Legal: Art. 24, In-
ciso VIII da Lei nº 8.666/93, às cláusulas e condições estabelecidas e
às normas vigentes do DNIT. Vigência: 17/12/2009 a 16/12/2010.
Valor Total: R$84.000,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900143. Data
de Assinatura: 08/12/2009.

(SICON - 15/12/2009) 393014-39252-2009NE900001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2009

Nº Processo: 50622000854200993 . Objeto: Revisão de veículos ofi-
cial L-200 placa NDL 2166 em concessionário autorizada, para fins
de manutenção da garantia. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 24, inciso XVII, da Lei 8.666/93 . Justi-
ficativa: A revisão na concessionária é condição indispensável para
manutenção da garantia do veículo. Declaração de Dispensa em
14/12/2009 JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA Superinten-
dente Ratificação em 14/12/2009 JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLI-
VEIRA Superintendente Valor: R$ 1.931,66 Contratada :AGRO
NORTE IMPORTACAO E EXPORTACALTDA

(SIDEC - 15/12/2009) 393014-39252-2009NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 810/2009

Objeto: Execução de serviços especializados para elaboração de Pro-
jeto Executivo de Iluminação da Travessia Urbana de Porto Ve-
lho/RO. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/12/2009 de 08h00
às 11h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua: Benjamin Constant,
nº 1015 Olaria - PORTO VELHO - RO . Entrega das Propostas:
24/12/2009 às 12h00 . Endereço: Rua: Benjamin Constant, nº 1015
Olaria - PORTO VELHO - RO

ANTÔNIO GURGEL DO AMARAL
Presidente da Comissão de Licitações

(SIDEC - 15/12/2009) 393014-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2009

Número do Contrato: 16016/2005. Nº Processo: 50616001779/03-71.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03314772000196. Contra-
tado : SERFORTE ADMINISTRACAO E SERVICOS-LTDA. Ob-
jeto: Termo Aditivo de Rerratificação, Prorrogação de Prazo e Au-
mento de Valor Contratual. Fundamento Legal: Art.57, inciso II da
Lei Nº 8666/93 e na cláusula QUARTA do contrato. Vigência:
29/12/2009 a 28/12/2010. Valor Total: R$329.064,48. Fonte:
100000000 - 2009NE900021. Data de Assinatura: 08/12/2009.

(SICON - 15/12/2009) 393013-39252-2009NE900032

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 809/2009

Objeto: O Departamento Nacional de Infra- Estrutura de Transpor-
tes/DNIT, através da Superintendência Regional no Estado de Santa
Catarina, torna público que realizará, dia 19/01/2010, às 10:00 horas,
licitação na modalidade de Concorrência Pública, tipo menor pre-
ço,objetivando a seleção de empresa para a execução dos serviços de
Manutenção na rodovia BR-280/SC, Lote:Único; Trecho: Porto de
São Francisco do Sul-Div.SC/PR; Subtrecho: Porto de São Franscisco
do Sul-Corupá;Segmento:Km 0,0-Km 84,2;Extensão: 84,2 Km. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/12/2009 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Álvaro Millen da Silveira, 104
Centro - FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das Propostas: 19/01/2010
às 10h00 . Endereço: Rua Álvaro Millen da Silveira, 104 Centro -
FLORIANOPOLIS - SC

JOÃO JOSÉ DOS SANTOS
Superintendente

(SIDEC - 15/12/2009) 393013-39252-2009NE900032

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 859/2009

Nº Processo: 50623000104200821. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 92930643000152. Contratado : ECOPLAN ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Execução de Serviços Técnicos de Supervisão e
Acompanhamento das Obras de Construção da Rodovia Federal BR-
242/TO; TRECHO: Div. BA/TO - Div. TO/MT; SUBTRECHO: Entr.

BR-010(B)/TO-387(B) - Entr. TO-280(A); SEGMENTO: Km 283,20
- km 226,20; Extensão: 57,00 km; Código do PNV: 242BTO0420 -
242BTO0425 Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 17/12/2009
a 09/06/2011. Valor Total: R$2.152.003,72. Fonte: 300000000 -
2009NE903699. Data de Assinatura: 14/12/2009.

(SICON - 15/12/2009) 393023-39252-2009NE900020

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE ALTERAÇÃO

Editais Nº 12/2009 e Nº 13/2009
A VALEC -Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, através

do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, informa que
os Editais de Concorrência Nº 012/2009 e Nº 013/2009 sofreram
alterações por meio da 2ª Errata que está disponível para consulta e
retirada no site: www.valec.gov.br.

Brasília, 15 de dezembro de 2009
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO
DA MARINHA MERCANTE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2009

A Comissão Especial de Licitação, informa que revendo a
documentação da firma Coligar Engenharia Instalações e Montagens
Ltda, habilitou a mesma, após cumprimento das exigências contidas
em edital, sendo aceito por todos os presentes que assinaram a ata.
Aberto o envelope de proposta de preços foi declarada vencedora a
empresa Coligar Engenharia Instalações e Montagens Ltdaao preço
global de R$ 808.925,57. Após a publicação inicia-se o devido prazo
recursal, estado os autos com vistas franqueadas.

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Presidente da Comissão

(SIDEC - 15/12/2009) 277001-00001-2009NE900002

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1051

Termo de Credenciamento nº 1051, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO UNIÃO e a ANGIODIAGNÓSTICO ANGIOLOGIA E
CIRURGIA VASCULAR S/C. Objeto: prestação de Serviços Mé-
dicos. Processo: 1.00.000.013049/2009-13. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2009NE000173, de 19/01/2009, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2009NE000065, de 09/01/2009, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2009NE000009, de 02/01/2009, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2009NE000058,
de 16/01/2009. Vigência: 11/12/2009 a 10/12/2014. Assinatura: pelo
Credenciante EDMILSON AVELINO DA SILVA pelo Credenciado
HEVERTON GEORGE LIBERALINO DA NOBREGA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1058

Termo de Credenciamento nº 1058, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO UNIÃO e o ANGIOCOR - CENTRO DE DIAGNÓS-
TICO E TRATAMENTO DE DOENÇAS CARDIOVASCULARES
SOCIEDADE SIMPLES LTDA. Objeto: prestação de Serviços Mé-
dicos. Processo: 1.00.000.013358/2009-93. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2009NE000173, de 19/01/2009, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2009NE000065, de 09/01/2009, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2009NE000009, de 02/01/2009, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2009NE000058,
de 16/01/2009. Vigência: 11/12/2009 a 10/12/2014. Assinatura: pelo
Credenciante EDMILSON AVELINO DA SILVA pelo Credenciado
VERA LUCIA DE JESUS SILVESTRE.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 959/2008

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO FEDERAL e a FISIO & TERAPIA CENTRO DE REA-
BILITAÇÃO S/C LTDA. Objeto: incluir a especialidade de Acu-
puntura. Data de Assinatura: 11/12/2009. Assinatura EDIMILSON
AVELINO DA SILVA, Secretário Geral Adjunto pelo Credenciante e
ANA PAULA MAROCCOLO pelo Credenciado. Processo nº
1.00.000.012724/2008-14.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-16T07:48:28-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




